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Τα 'Hubs’ (Θεματικές Ενότητες) οργανώνουν τη συνεργασία των Πανεπιστημίων σε
πέντε διατομεακά και διεπιστημονικά θεματικά πεδία έρευνας και εκπαίδευσης, που
απηχούν τις αξίες του CIVIS και συνδέονται με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης του
ΟΗΕ:

• Κλίμα, περιβάλλον και ενέργεια

• Κοινωνία, πολιτισμός και ιστορική κληρονομιά

• Υγεία

• Πόλεις, περιοχές και κινητικότητες

• Ψηφιακός και τεχνολογικός μετασχηματισμός

CIVIS Hubs 



Στη Θεματική Ενότητα 2 “Κοινωνία, Πολιτισμός, Ιστορική Κληρονομιά”
συμπροεδρεύουν έχοντας την ακαδημαϊκή και διοικητική ευθύνη οργάνωσης και 
διεκπεραίωσης τα Πανεπιστήμια Αθηνών και Tübingen μετά από επιλογή της 
κοινής τους αίτησης από το Board of Rectors του CIVIS (Σεπτέμβριος 2020).

Στο Συμβούλιο της Θεματικής Ενότητας συμμετέχουν δύο εκπρόσωποι
(καθηγητές) από κάθε πανεπιστημιακό ίδρυμα, καθώς και φοιτητές (ένας 
προπτυχιακός από το Tübingen και ένας μεταπτυχιακός από το ΕΚΠΑ) και
κοινωνικοί εταίροι.

CIVIS Hub 2: Κοινωνία, Πολιτισμός, Ιστορική
Κληρονομιά



Hub 2: Κοινωνία, Πολιτισμός, Ιστορική Κληρονομιά

Οι πρωτοβουλίες στο πλαίσιο της 2ης Θεματικής Ενότητας δομούνται εντός πέντε

διεπιστημονικών θεματικών περιοχών εστίασης, οι οποίες συμφωνήθηκαν στο Hub 

Council για την πρώτη περίοδο χρηματοδότησης (Οκτώβριος 2020 – Σεπτέμβριος 2022): 

∙ Μεσογειακές σπουδές: Διαχρονικές και Διαπολιτισμικές Προοπτικές

∙ Κληρονομιά και Παγκόσμιες Επιστημολογίες

∙ Πολυμορφικές κοινωνίες, Ανισότητα και Κοινωνική Αλλαγή

∙ Πολυπολιτισμική και Πολύγλωσση Επικοινωνία και Εκπαίδευση

∙ Νόμος, Κανόνες, Ηθική και Πολιτικοί Θεσμοί



Προσκλήσεις συμμετοχής στις εκπαιδευτικές και ερευνητικές
δράσεις

Οι προσκλήσεις για συμμετοχή διδασκόντων στις θεματικές ενότητες δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της
συμμαχίας του CIVIS (https://civis.eu/en/activities/civis-calls).

Oι πρωτοβουλίες οφείλουν να πληρούν τα ακόλουθα κριτήρια :     

• Συμμετοχή τουλάχιστον τριών ή περισσοτέρων Πανεπιστημίων του CIVIS.    

• Πρέπει να είναι σχετικές με τις γενικές θεματικές του Hub 2 και ευθυγραμμισμένες με τις πέντε περιοχές 

εστίασης: Mεσογειακές σπουδές: Διαχρονικές και Διαπολιτισμικές Προοπτικές, - Κληρονομιά και Παγκόσμιες

Επιστημολογίες, - Πολυμορφικές κοινωνίες, Ανισότητα και Κοινωνική Αλλαγή, - Πολυπολιτισμικότητα και

Πολύγλωσση Επικοινωνία και Εκπαίδευση, - Νόμος, Κανόνες, Ηθική και Πολιτικοί Θεσμοί).

• Οι εκπαιδευτικές δράσεις (courses) μπορούν να διεξαχθούν σε διαφορετικές μορφές: κάθε είδους μαθήματα, 

εξαμηνιαία μαθήματα, θεματικές ενότητες μαθημάτων, θερινά σχολεία, επιστημονικές συναντήσεις, 

μικροπρογράμματα, προγράμματα μάστερ, εποπτεία ερευνητικών διατριβών και προγραμμάτων και

ερευνητικές ανταλλαγές· πρόκειται για εκπαιδευτικά και ερευνητικά προγράμματα για φοιτητές και των τριών 

επιπέδων (φοιτητική κινητικότητα) καθώς και επιστημονικές συναντήσεις πανεπιστημιακών καθηγητών

(κινητικότητα προσωπικού) προκειμένου να αναπτυχθούν κοινές μελλοντικές δράσεις.

• Ενθαρρύνονται η μακροχρόνια προοπτική συνέχισης των δράσεων, η πολυγλωσσία (χρήση γλωσσών πλην της 

αγγλικής), η συνεργασία με άλλα πανεπιστήμια στο πλαίσιο του WP5 (Αφρικανοί εταίροι).

https://civis.eu/en/activities/civis-calls


Hub 2 Εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
(1η Πρόσκληση)

Call I Coordinator Title Coordinating University

1 Helga Mitterbauer Refugees, Migrants, and Exiles in German and Comparative Literature ULB

1 Gaëlle Granier
THE ARCHAEOLOGY OF DEATH: COURSES AND FIELDWORK TRAINING IN 

ARCHAEOTHANATOLOGY AMU

1 Roberto Quirós MUSEO-POLIS. Museum, democracy and citizenship in Southern Europe UAM

1 Luisa Martín Rojo Multilingualism: The language of CIVIS UAM

1 Laura Álvarez López
Language Contact, Multilingualism and Minorities in the Romance-Speaking 

World SU

1 Arianna D'Ottone Mediterranean Encounters SUR

1
Antonio Piccolomini 

d'Aragona

Proofs, arguments and dialogues: history, epistemology and logic of 

justification practices AMU

1 Dimitrios Moschos
Religion and Power in the Eastern Mediterranean in Late Antiquity and early 

Middle Ages NKUA

1
Nanouschka Myrberg 

Burström

The Heritage of Money and Coinage. Multiple Approaches to Ancient Coins 

and Economies SU

1 Aurore Val ART-W : Master's in Palaeolithic Archaeology UT



Hub 2 Εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
(1η Πρόσκληση)

Call Coordinator Title Coordinating University

1
Maria Grazia 

Rodomonte

Rights and democracy: the multilevel protection of fundamental rights and the role of 

constitutional andEuropean Courts SUR

1 Gabriele Alex

Potentials and Challenges of European Public Anthropology, Ethnology, Literary and 

Folklore Studieswhen engaging with contemporary problems in the 21st century UT

1 Judith Dehail
Summer School in Critical Museum and Heritage Studies: "Colonial Legacies & Post-

Colonial Challenges"
AMU

1 Niels Weidtmann
International PhD-Network in Intercultural Philosophy and Global Epistemologies

UT

1 Katerina Harvati

Academic Meeting Workshop (Rome, Athens and Tübingen) for the establishment of a 

micro - programmein Biological Anthropology, including shared courses and 

internships
UT

1 Nikolaos Lavidas

Comparing Linguistic Diachronies: Languages in the Balkans, in the Mediterranean, in 

Europe.Development of new teaching practices, methodologies and teaching material. NKUA

1 Ursula Offenberger Summer Schools on Writing in the field of Qualitative Research Methods UT

1 Irini Apostolou
French Travellers in Mediterranean Lands and in Africa : European Encounters

NKUA



Hub 2 Εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
(2η Πρόσκληση)

Call Coordinator Title Coordinating University

2
Simona Corlan-Ioan Heritage conceptualizations – A multifaceted approach

BU

2
Juan Luis González 

García

Graduate-Network Baroque/Neo-Baroque
UAM

2 Nadia Cannata

RESONANCES: IDENTIFYING THE LINGUISTIC CULTURES OF 

COMMUNITIES WITHIN AND AROUND THE UNIVERSITIES OF 

ATHENS, BRUXELLES, BUCHAREST, GLASGOW, MADRID AND 

ROME. AN ONGOING EUROPEAN DATABASE FOR EUROTALES 

- A MUSEUM OF THE LANGUAGES IN EUROPE
SUR

2 Domnica Gorovei

Conceptualizing and understanding the role of the African diaspora in 

Europe and in Africa BU

2 Athena Tsingarida

MAMPS - Master in Ancient Mediterranean Pottery Studies: From 

Excavations to Museums ULB

2 Åsa Burman
Global ethics SU

2 Anastasia Georgaki
SACRED SOUND-SACRED SPACES: in search of the lost sound

NKUA
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Hub SCH Council

Hub Chair: 
Theodora Antonopoulou (Athens): antono@phil.uoa.gr
Dorothee Kimmich (Tübingen): dorothee.kimmich@uni-tuebingen.de

Hub Council: 
Aix-Marseille université
Jean-Christophe Sourisseau: jean-christophe.sourisseau@univ-amu.fr
Karima Dirèche-Slimani: karima.direche-slimani@univ-amu.fr

National and Kapodistrian University of Athens 
Theodora Antonopoulou: antono@phil.uoa.gr
Vassiliki Chyssanthopoulou: vchrys@phil.uoa.gr

Universitatea din București
Bogdan Stefanescu: bogdan.stefanescu@lls.unibuc.ro
Ioana Fruntelata: ioana.fruntelata@litere.unibuc.ro
Cătălin Lazăr: catalin.lazar@icub.unibuc.ro

Université libre de Bruxelles
Athéna Tsingarida: athena.tsingarida@ulb.be
Helga Mitterbauer: helga.mitterbauer@ulb.be

University of Glasgow 
Kate Oakley: kate.oakley@glasgow.ac.uk

Universidad Autonóma de Madrid
Javier Salido: javier.salido@uam.es
Marta Sandoval Mena: marta.sandoval@uam.es

Sapienza Univerisità di Roma
Maria Cristina Marchetti: mc.marchetti@uniroma1.it
Paolo Carafa: paolo.carafa@uniroma1.it

Stockholms universitet
Anna Bortolozzi: anna.bortolozzi@arthistory.su.se
Susanne Tienken: susanne.tienken@tyska.su.se

Eberhard Karls Universität Tübingen
Dorothee Kimmich: dorothee.kimmich@uni-tuebingen.de
Thomas Thiemeyer: thomas.thiemeyer@uni-tuebingen.de

Student representatives
Ornella Antonino (Tübingen): ornella.antonino@student.uni-tuebingen.de
Anastasia Petropoulou (Athens): anpetrop@phil.uoa.gr

Hub SCH Coordination
Anna Nikopoulou, sanikopoulou@uoa.gr
Maria Plastourgou​, mplastourgou@uoa.gr
Sara Bangert, sara.bangert@uni-tuebingen.de 
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